## CHAPTER 23

**W**hen thou shalt sit to eat with a prince, consider diligently what is set before thy face:

<sup>2</sup> And put a knife to thy throat, if it be so that thou have thy soul in thy own power.

<sup>3</sup> Be not desirous of his meats, in which is the bread of deceit.

<sup>4</sup> Labor not to be rich: but set bounds to thy prudence.

<sup>5</sup> Lift not up thy eyes to riches which thou canst not have: because they shall make themselves wings like those of an

et virga disciplinæ fugabit eam.

<sup>16</sup> Qui calumniatur pauperem ut auget divitias suas, dabit ipse ditiori, et egebit.

<sup>17</sup> Inclina aurem tuam, et audi verba sapientium: appone autem cor ad doctrinam meam,

<sup>18</sup> quæ pulchra erit tibi cum servaveris eam in ventre tuo, et redundabit in labiis tuis:

<sup>19</sup> ut sit in Domino fiducia tua, unde et ostendi eam tibi hodie.

<sup>20</sup> Ecce descripsi eam tibi tripliciter, in cogitationibus et scientia:

<sup>21</sup> ut ostenderem tibi firmitatem et eloquia veritatis, respondere ex his illis qui miserunt te.

<sup>22</sup> Non facias violentiam pauperi quia pauper est, neque conteras egenum in porta:

<sup>23</sup> quia judicabit Dominus causam ejus, et configet eos qui confixerunt animam ejus.

<sup>24</sup> Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso:

<sup>25</sup> ne forte discas semitas ejus, et sumas scandalum animæ tuæ.

<sup>26</sup> Noli esse cum his qui defigunt manus suas, et qui vades se offerunt pro debitis:

<sup>27</sup> si enim non habes unde restituas, quid causæ est ut tollat operimentum de cubili tuo?

<sup>28</sup> Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.

<sup>29</sup> Vidisti virum velocem in opere suo? Coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles.

## CAPUT XXIII

**Q**uando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quæ apposita sunt ante faciem tuam.

<sup>2</sup> Et statue cultrum in gutture tuo: si tamen habes in potestate animam tuam.

<sup>3</sup> Ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii.

<sup>4</sup> Noli laborare ut diteris, sed prudentiæ tuæ pone modum.

<sup>5</sup> Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere, quia facient sibi penas quasi aquilæ, et volabunt in cælum.

<sup>6</sup> Ne comedas cum homine invido, et ne desideres cibos ejus:

<sup>7</sup> quoniam in similitudinem arioli et conectoris, æstimat quod ignorat. Comede et bibe, dicet tibi; et mens ejus non est tecum.

<sup>8</sup> Cibos quos comederas evomes, et perdes pulchros sermones tuos.

<sup>9</sup> In auribus insipientium ne loquaris, qui despicient doctrinam eloquii tui.

<sup>10</sup> Ne attingas parvulorum terminos, et agrum pupillorum ne introëas:

<sup>11</sup> propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam illorum.

<sup>12</sup> Ingrediatur ad doctrinam cor tuum, et aures tuæ ad verba scientiæ.

<sup>13</sup> Noli subtrahere a puero disciplinam: si enim percusseris eum virga, non morietur.

<sup>14</sup> Tu virga percuties eum, et animam ejus de inferno liberabis.

<sup>15</sup> Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum:

<sup>16</sup> et exsultabunt renes mei, cum locuta fuerint rectum labia tua.

<sup>17</sup> Non æmuletur cor tuum peccatores, sed in timore Domini esto tota die:

<sup>18</sup> quia habebis spem in novissimo, et præstolatio tua non auferetur.

<sup>19</sup> Audi, fili mi, et esto sapiens, et dirige in via animum tuum.

<sup>20</sup> Noli esse in conviviis potatorum, nec in comessionibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt:

<sup>21</sup> quia vacantes potibus et dantes symbola consumentur, et vestietur pannis dormitatio.

<sup>22</sup> Audi patrem tuum, qui genuit te, et ne contemnas cum senuerit mater tua.

<sup>23</sup> Veritatem eme, et noli vendere sapientiam, et doctrinam, et intelligentiam.

<sup>24</sup> Exsultat gaudio pater justi; qui sapientem genuit, lætabitur in eo.

<sup>25</sup> Gaudeat pater tuus et mater tua, et exsulet quæ genuit te.

<sup>26</sup> Præbe, fili mi, cor tuum mihi, et oculi tui vias meas custodiant.

eagle, and shall fly towards heaven.

<sup>6</sup> Eat not with an envious man, and desire not his meats:

<sup>7</sup> Because, like a soothsayer, and diviner, he thinketh that which he knoweth not. Eat and drink, will he say to thee: and his mind is not with thee.

<sup>8</sup> The meats which thou hadst eaten, thou shalt vomit up: and shalt loose thy beautiful words.

<sup>9</sup> Speak not in the ears of fools: because they will despise the instruction of thy speech.

<sup>10</sup> Touch not the bounds of little ones: and enter not into the field of the fatherless:

<sup>11</sup> For their near kinsman is strong: and he will judge their cause against thee.

<sup>12</sup> Let thy heart apply itself to instruction: and thy ears to words of knowledge.

<sup>13</sup> Withhold not correction from a child: for if thou strike him with the rod, he shall not die.

<sup>14</sup> Thou shalt beat him with the rod, and deliver his soul from hell.